Devotionis vestre merita nos inducunt, ut vos favore benivolo prosequentes specialem vobis gratiam faciamus. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, ut a qualibet excommunicationis sententia canonis, quam vos vel oblato monasterii vestri in eo continue commorantes hactenus incurristis, et ab illa etiam quam forte de cetero incurretis, capellanus ecclesie iamdicti monasterii seu visitor, qui eidem monasterio fuerit pro tempore deputatus, iuxta formam ecclesie vos et ipsos oblatos absolvere valeat vobis auctoritate presentium indulgemus, nisi adeo fuerit gravis et enormis excessus, quod super hoc^a sedes apostolica sit merito requirenda et iidem oblato ad sedem ipsam pro absolutionis beneficio sint mittendi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Viterbii, nonis augusti, pontificatus nostri anno tertio.

(BPD)

^a A ho senza segno abbreviatio.

((49.))

1257 novembre 6, Viterbo

Alessandro IV papa ordina al priore dei frati Predicatori di Trento di indurre i canonici a restituire entro otto giorni i buoi, il carro e il vino sottratti alla

badessa e al convento delle monache dell'ordine di San Damiano, alle quali è stato concesso dalla Santa Sede di non pagare le decime delle terre e dei possessi che fanno coltivare a proprie spese.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, *Bullariolum Michelinum*, ff. 46-48 [B], Autographum signatum B 35.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, *Relatio secunda*, ff. 209-211 [B'], Ex autographo ibi signato B num. 35 olim sub plumbo cuius nunc superest ligamen.

Edizione: G. POLLI, *Il monastero*, n. 43. *Regesti:* D. REICH, *Documenti e notizie*, pp. 12-13; E. CURZEL (ed), *I documenti del Capitolo*, n. 257. *Cfr:* M. MORIZZO, *I Francescani nel Trentino*, I, f. 14.

Si trascrive da B, indicando le varianti di B'.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. priori fratrum^a Predicatorum Tridentinorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectae in Christo filiae .. abbatissae et conventus monialium de Tridento ordinis Sancti Damiani transmissa nobis petitione monstrarunt quod licet eis a sede apostolica sit indultum, ut de terris et possessionibus, quas propriis sumptibus excoli faciunt vel aliis excolendas concedunt, nulli decimas solvere teneantur, nec aliqui eas^b ad id coarctare valeant, nisi eadem ad alium ordinem se transferrent¹. Nihilominus tamen canonici Tridentini, contra indultum huiusmodi temere venientes, praetextu decimarum ipsarum quosdam boves et currum oneratum vino earum procuratori per quosdam ex eis fecerunt auferri. Quocirca discretioni tuae in virtute obedientiae districtae praecipiendo mandamus quatinus, si est ita, praefatos canonicos ex parte nostra efficaciter moneas et diligenter inducas, ut infra octo dies post monitionem tuam, boves, currum et vinum praedictae eisdem abbatissae ac conventui restituere non postponat et ab ipsarum molestatione super praemissis de cetero penitus conquiescant, alioquin in ipsos ex hanc^c excommunicationis sententiam proferens eos, tamdiu in locis in quibus expedire videris, excommunicatos publice nunties et facias ab omnibus arctius evitari, donec ipsis abbatissae et conventui satisfactionem congruam impenderit de praedictis. Illos vero ex eisdem canonicis, qui huiusmodi excessum praesentialiter commiserunt, ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra unius mensis spatium post citationem tuam personaliter compareant coram nobis facturi et recepturi^d super iis, quod ordo dictaverit rationis. Diem vero citationis et formam et quicquid inde feceris nobis tuis litteris intimare procures, non obstante quod fratribus tui ordinis ab apostolica sede dicitur esse concessum, quod de causis, quae ipsis a sede committuntur^e eadem, intromittere se nullatenus teneantur.

Datum Viterbii, VIII idus novembris, pontificatus nostri anno tertio.

- | | |
|--|---|
| <p>^a POLLI <i>omette</i> fratrum.
 ^b <i>B aggiunge</i> sic su eas.
 ^c <i>Così B e B', probabilmente in originale</i>
 nunc.</p> | <p>^d <i>B aggiunge</i> sic su facturi e recepturi.
 ^e POLLI committantur.
 ¹ <i>Si veda in merito il documento 45.</i></p> |
|--|---|

((50.))

1257 novembre 9, Viterbo

Alessandro IV mitiga il rigore della regola delle monache e dà nuove norme circa il digiuno, il silenzio, i vestiti e le inservienti.

Copia semplice, incompleta: G.G. TOVAZZI, *Bullariolum Michelinum*, f. 29 [B], Caret sigillo hac membrana signata B 36.

Copia semplice, incompleta: G.G. TOVAZZI, *Bullariolum Michelinum*, ff. 44-46 [B'], non specifica da dove copia, si presume dall'originale.

Copia semplice, incompleta: G.G. TOVAZZI, *Relatio secunda*, ff. 211-215 [B''], Ex membrana autographa ibi signata B num. 36. *In tutte le trascrizioni si omette la sanctio.*

Edizione: G. POLLI, *Il monastero*, n. 44 (probabilmente da B', omettendo i dittonghi).
Regesto: D. REICH, *Documenti e notizie*, p. 12.

Si ricostruisce il testo sulla base di B, B', B'' mantenendo i dittonghi reintrodotti dal Tovazzi.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiabus ..
abbatissae et sororibus monasterii Sancti Michaelis de Tridento ordinis
Sancti Damiani, salutem et apostolicam benedictionem^a.

Quia frequenter propter imbecillitatem conditionis humanae contingit quod, cum corpus oneri summittitur graviori, de facili confunditur ac isto^b potest irreparabili periculo subiacere, debet attente discretionis sale condiri victima observantiae regularis, et rigor rigidus et manna dulcedinis sunt extremorum medio temperanda, ut, sicut ne relaxetur religio nimis habendus est fervor, ita etiam, ut ne ad praecipitium tendat, est discretio in obsequio Creatoris sollicitius adhibenda. Igitur^c, dilectae in Domino filiae, quia licet relevetur aliquando ex iis spiritus, corpus posset non sine damno interioris^d hominis interdum importabiliter aggravari, nos, qui de vestra sumus salute solliciti, volentes ut per viam regiam incedendo in vestris observantiis illud medium ammodo teneatis, in quo fortes et debiles possitis communiter usque in finem stabiliter permanere, ita quod^e non^f cogamini propter impotentiam forsitam desistere ab inceptis, vitae vestrae rigorem auctoritate praesentium sic duximus temperandum, videlicet quod

vino et pulmentis, nec non et aliis cibis omnibus, exceptis carnibus, non obstante verbo abstinentiae, quod in vitae vestrae formula continetur, omni tempore, praeterquam in ieiuniis ab ecclesia constitutis et sextis feriis, liceat vobis uti. A festo vero Resurrectionis dominicae usque ad tertio nonas octobris, illam ieiunii legem in monasterio vestro a vobis omnibus mandamus et volumus observari, quam tu, abbatissa filia, mandaveris observandam. Sororibus autem, quae sunt corpore imbecilles^g seu debiles vel infirmae aut minutae, conscientia solida et secunda in cibis, potibus et aliis necessaria ministrentur, nec servare austeritatem ieiunii et legem abstinentiae permittantur, sed iuxta infirmitatem vel debilitatem ipsarum cum eis tam in cibariis, quam in ieiuniis misericorditer dispensetur. Insuper sorores infirmae infirmitatis suae tempore tenere silentium non cogantur et etiam aliae dominae et sorores deputatae ad servitium earumdem, quae faciunt ad consolationem aegritudinis infirmarum, loquendi habeant potestatem. Quatuor etiam habendi tunicas, mantellum unum ordinatum et unum alium si volueritis pro labore, et pedules laneos soleatos et utendi fiscoibus foeno vel palea plenis, et cervicalibus cum foeno vel palea sine pluma, vobis omnibus licentiam impartimur^h. De silentio vero sic duximus ordinandum ut tu, abbatissa filia, horis decentibus et locis competentibus dandi sororibus tuisⁱ loquendi licentiam habeas potestatem, prout tibi secundum Deum videbitur expedire. Et quod inter se una soror cum alia aut plures simul si voluerint possint loqui, vobis licentiam elargimur, hoc tamen salvo semper: quod minus quam tres sorores ad locutorium et ad cratrem loquendi numquam habeant potestatem, excepto quando sorores et dominae sacerdoti per locutorium confitentur. Praeterea servientes vestrae, quae extra monasterium vestrum monasterii onus portant, temporibus singulis, si voluerint, habere valeant calceamenta^j et, cum nimis laborant vel vadunt de loco ad locum, praeterquam in ieiuniis ab ecclesia constitutis, non teneantur nisi sexta feria ieiunare. Et ut omnis de conscientia vestris auferatur turbationis materia^k, notum vobis in Domino filiae facimus per praesentes quod intentio non est nostra laqueum^l vobis iniicere et in silentio, ieiunio, lectis et aliis pluribus, quae continentur in formula vitae vestrae, quod ad transgressionem mortalis peccati, si vos contrarium contigerit facere, vos, sicut vobis ab aliquibus suggeritur, obligare^m, immo volumus ut confessori vestro, qui pro tempore fuerit, liceat de illorumⁿ transgressionibus, quae secundum praedictam formulam vel ordinem vestrum aut factas circa vos provigiones^o servare debetis, confessionem vestram audire et poenitentiam vobis iniungere salutarem^p. Nulli^q ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae ordinationis et concessionis infringere vel ei ausu et cetera, incursum^r.